Technischer Katalog 1.0 Allgemeine Installationshinweise
Verzeichnis aller technischen Kataloge
1.0 Allgemeine Installationshinweise
2.0 >B< Press Pressfittings aus Kupfer und Rotguss
2.1 >B< Press | >B< Press Gas | >B< Press Solar Bauformen und Maße
3.0 >B< Press Gas
4.0 >B< Press Solar
5.0 >B< Press Inox

Anschlussart (Löt-, Press-, Steck- oder
Klemmanschluss) & Gewindegröße
Bestellbeispiel:
Rotguss-Übergangsfitting Serie 4000,
Übergangsmuffe 4270 G, einerseits In-
nenlötende der Größe 15 mm, anderer-
seits Innengewinde der Größe ½“:
Übergangsmuffe 4270G 15 x ½“
1. (22)
2. (15)
1. (15)
2. (22)3. (15)
Bezeichnung von reduzierten Fittings
Pressfitting, Reduziermuffe P5240 22 x 15 mm
Pressfitting, T-Stück P5130 15 x 22 x 15 mm
3.0 Allgemeine Verlegegrundlagen
7
3.1 Montageanleitung
Detaillierte Angaben zur Montage
unserer verschiedenen Rohrverbin-
dertypen entnehmen Sie bitte den zur
jeweiligen Fittingserie zugehörigen
technischen Katalogen.
Grundsätzlich gilt:
Vor der Montage sind alle Rohrbauar-
ten rechtwinklig mit einer feinzahnigen
Bügelsäge, einem Rohrabschneider
oder speziellen, am Markt angebotenen
elektrischen Rohrsägen abzulängen
und danach außen und innen sorgfältig
zu entgraten.
Die Verwendung von Winkelschleifern
oder Schneidbrennern zum Ablängen
von Rohren ist nicht zulässig!
Metalllene Rohre im Festigkeitszustand
‚weich‘ oder Mehrschichtverbundrohre
sind vor der Weiterverarbeitung stets zu
kalibrieren.
Sämtliche Fittingtypen sind vor der
Verarbeitung visuell auf Unversehrtheit
zu prüfen.
Außerdem müssen Elastomer-Dicht-
elemente (O-Ringe) in den jeweiligen
Fitting-Baureihen immer auf ihren kor-
rekten Sitz und Unversehrtheit überprüft
werden.
3.2 Lagerung von Fittings und Rohren
Fittings und Rohre sind bei der Lage-
rung vor Beschädigung und Verschmut-
zung z. B. durch Erde, Mörtel, Staub
oder Wasser auch aus hygienischen
Gründen zu schützen.
Es wird empfohlen Fittings solange wie
möglich vor der Verarbeitung in der
Originalverpackung zu belassen.
Rohre sollen generell nicht ohne
geeignete Unterlage auf Betonboden
gelagert werden. Beim Transport ist das
Ziehen der Rohre und Rohrenden über
Ladekanten und/oder Rohbetonböden
zu vermeiden.
3.3 Wärmedehnung & -ausgleich
In Abhängigkeit von Temperaturunter-
schied und Rohrlänge erfolgt bei warm-
gehenden Rohrleitungen eine Ausdeh-
nung während des Betriebes. Dieser
Umstand muss bei der Verlegung der
Rohrleitungen berücksichtigt werden.
Der Längenausdehnungskoeffizient α
von Festkörpern (Einheit mm/m K)  bei
1 K (1 °C) Temperaturerdifferenz (Δ ϑ)
ist werkstoffspezifisch (s. Tabelle) und
nicht von der Rohrabmessung oder der